[image: image1.jpg]Y

b

iPa
CRORRS

Курганская область

Мишкинский МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ Мишкинского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _30 сентября___ 2022 года № _64__
                                р.п. Мишкино

Об утверждении муниципальной программы
Мишкинского муниципального округа
«Развитие жилищного строительства на 2023 - 2025 годы»
В соответствии с Государственной программой Курганской области «Развитие жилищного строительства», утвержденной постановлением Правительства Курганской области от 4 июля 2018 года № 207, постановлением Администрации Мишкинского муниципального округа от 19 сентября 2022 года № 51 «О муниципальных программах Мишкинского муниципального округа», руководствуясь ст. 41 Устава Мишкинского муниципального округа Курганской области, Администрация Мишкинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Мишкинского муниципального округа «Развитие жилищного строительства на 2023 - 2025 годы», в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Мишкинского района от 17 октября 2018 года №109 «О муниципальной программе Мишкинского района «Развитие жилищного строительства» на 2019-2023 годы с 31 декабря 2022 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Мишкинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Мишкинского муниципального округа в сети Интернет по адресу: http://mishkino.kurganobl.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Мишкинского муниципального округа.
            Глава
Мишкинского муниципального округа                                                              Д.В. Мамонтов
Мальцева И.А.
32109

	Приложение к постановлению                                                                                 Администрации Мишкинского
муниципального округа                                                                              от _30 сентября_   2022 г. № _64_
«Об утверждении муниципальной программы Мишкинского
 муниципального округа

«Развитие жилищного строительства  на 2023 - 2025 годы»»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«Развитие жилищного строительства на 2023 - 2025 годы»
Раздел I. Паспорт
муниципальной программы Мишкинского муниципального округа  «Развитие жилищного строительства на 2023 - 2025 годы»
	Наименование
	Муниципальная программа Мишкинского муниципального округа «Развитие жилищного строительства на 2023 - 2025 годы» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Мишкинского муниципального округа

	Соисполнители
	Отдел строительства, транспорта, связи и ЖКХ Администрации Мишкинского муниципального округа;

	Цели
	- Обеспечение населения Мишкинского муниципального округа доступным и качественным жильем;
- повышение качества и энергоэффективности жилищного фонда

	Задачи
	- Обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья;

- формирование условий для повышения инвестиционной активности в жилищном строительстве, в том числе в реализации проектов комплексного освоения и развития территорий;

- создание условий для развития массового строительства стандартного жилья, отвечающего требованиям энергоэффективности и экологичности, индивидуального жилищного строительства;
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- создание опережающих предложений по предоставлению земельных участков для комплексного освоения в целях жилищного строительства путем подготовки документов территориального планирования и документации по планировке территорий;

-повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных услуг.

	Целевые индикаторы
	Ввод в эксплуатацию жилья, в том числе ввод стандартного жилья (тыс. кв. м);

обеспеченность населения Мишкинского муниципального округа жильем на конец отчетного года (кв. м на 1 человека);

	Сроки реализации
	2023 - 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем бюджетного финансирования Программы составит в 2023 - 2025 годах 90585 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
областного бюджета – 3 тыс. рублей (по согласованию);

планируется привлечение средств из внебюджетных источников 90582 тыс. рублей (по согласованию);
в 2023 году общий объем бюджетного финансирования Программы составит 29023 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
областного бюджета – 1 тыс. рублей (по согласованию);

планируется привлечение средств из внебюджетных источников 29022 тыс. рублей (по согласованию);

в 2024 году общий объем бюджетного финансирования Программы составит 30178 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

областного бюджета – 1 тыс. рублей (по согласованию);

планируется привлечение средств из внебюджетных источников 30177 тыс. рублей (по согласованию);

в 2025 году общий объем бюджетного финансирования Программы составит 31384 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

областного бюджета – 1 тыс. рублей (по согласованию);

планируется привлечение средств из внебюджетных источников 31383 тыс. рублей (по согласованию);

Средства носят характер прогноза.

	Ожидаемые конечные результаты
	- Развитие строительного комплекса Мишкинского муниципального округа;

- увеличение объемов строительства жилья, в том числе малоэтажного;

- обеспечение граждан доступным и комфортным жильем;
- создание благоприятных условий для инвестиционной и потребительской активности на строительном рынке жилья;

-системное развитие территорий муниципальных образований Мишкинского муниципального округа, в том числе реализация проектов комплексного освоения территорий;

- улучшение ситуации в жилищной сфере и повышение качества жизни населения Мишкинского муниципального округа.

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере развития жилищного строительства в Мишкинском муниципальном округе
Наличие собственного жилья является одной из базовых ценностей человеческого существования, основных его потребностей, обеспечивающее здоровье нации, формирование семьи и сохранение семейных ценностей, стабилизацию и положительное развитие демографической ситуации. Это источник уверенности людей в завтрашнем дне и опора стабильности в обществе.
Объем жилищного фонда в Мишкинском муниципальном округе на конец 2021 года составил 441,38 тыс.кв.м, в городском поселении – 201,23 тыс.кв.м, в сельских поселениях – 240,15 тыс. кв.м. В среднем по муниципальному округу на одного жителя приходилось 31,48 кв.м. площади жилых помещений, в городских поселениях – 27,42 кв.м., в сельских поселениях – 35,94 кв.м. площади жилых помещений.
Основной задачей муниципальной политики является создание необходимых условий для эффективной реализации возможностей граждан по улучшению своих жилищных условий, а также оказание содействия в обеспечении жильём тем категориям граждан, которые не могут этого сделать самостоятельно.
Основные проблемы, препятствующие реализации жилищных проектов застройщиками, а также гражданами в сфере индивидуального жилищного строительства:

– получение технических условий на подключение к объектам коммунальной инфраструктуры;

–  отсутствие подготовленных для комплексной жилой застройки земельных участков, имеющих инфраструктурное обеспечение;

Программа, исходя из специфики и тенденций развития строительства жилья в Мишкинском муниципальном округе, направлена на практическое создание необходимых условий для решения существующих проблем в этой сфере.

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере развития жилищного строительства

Программа разработана с учетом приоритетных направлений государственной программы Курганской области "Развитие жилищного строительства".

Направления реализации Программы соответствуют следующим приоритетам, целям и задачам государственной политики в сфере развития жилищного строительства и повышения доступности жилья, в том числе обозначенным в государственной программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года N 1710,  Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг" (далее – Указ Президента Российской Федерации «О Мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»), а также в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О Национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента Российской Федерации «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»):

- повышение доступности жилья;

- увеличение объемов жилищного строительства;

- вовлечение в оборот земельных участков в целях строительства жилья;

- снижение стоимости одного квадратного метра жилья путем увеличения объема ввода в эксплуатацию стандартного жилья;

Стратегическая цель государственной политики в жилищной сфере - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Консолидация усилий органов государственной власти всех уровней и финансовых ресурсов на решение первоочередных государственных задач в рамках Программы положительно повлияет на улучшение ситуации в сфере жилищного строительства, повышение доступности жилья, развитие человеческого потенциала, улучшение демографической ситуации и повышение качества жизни населения, на устойчивое социально-экономическое развитие Мишкинского муниципального округа, Курганской области и Российской Федерации в целом.

Раздел IV. Цели и задачи Программы

Цели Программы:

- обеспечение населения Мишкинского муниципального округа доступным и качественным жильем, в том числе с учетом исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем и поддержке отдельных категорий граждан;
- повышение качества и энергоэффективности жилищного фонда.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья;

- создание условий для развития массового строительства стандартного жилья, отвечающего требованиям энергоэффективности и экологичности, индивидуального жилищного строительства;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- создание опережающих предложений по предоставлению земельных участков для комплексного освоения в целях жилищного строительства путем подготовки документов территориального планирования и документации по планировке территорий;

- повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных услуг.
Достижение целей и решение поставленных задач планируется обеспечить реализацией программных мероприятий.
Раздел V. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2023 - 2025 годы.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

Реализация мероприятий Программы обеспечит создание условий для положительных качественных изменений социальной и экономической ситуации в Мишкинском муниципальном округе, в том числе:

- развитие строительного комплекса Мишкинского муниципального округа;

- увеличение объемов строительства жилья, в том числе малоэтажного;

- обеспечение граждан доступным и комфортным жильем;

- создание благоприятных условий для инвестиционной и потребительской активности на строительном рынке жилья;

- системное развитие территорий муниципальных образований и населенных пунктов Мишкинского муниципального округа, в том числе реализация проектов комплексного освоения территорий;

- улучшение ситуации в жилищной сфере и повышение качества жизни населения Мишкинского муниципального округа;

Количественно достижение результатов выражается в следующих показателях:

- введение в эксплуатацию 7,2 тыс. кв. м. малоэтажного жилья;

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

Таблица 1

	Мероприятие
	Срок реализации, годы
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Ожидаемый конечный результат

	Вовлечение в хозяйственный оборот земельных участков, находящихся в федеральной собственности, для жилищного строительства в том числе:

- строительство жилья;

- строительство объектов коммунальной инфраструктуры
	2023 - 2025
	Отдел строительства, транспорта, связи и ЖКХ Администрации Мишкинского муниципального округа;

	Увеличение объемов строительства жилья, в том числе и малоэтажного; обеспечение граждан доступным и комфортным жильем.

	Освоение земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства

	2023 - 2025
	Отдел строительства, транспорта, связи и ЖКХ Администрации Мишкинского муниципального округа;

	Осуществление государственных полномочий по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	2023-2025
	Отдел строительства, транспорта, связи и ЖКХ Администрации Мишкинского муниципального округа;

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы
Целевые индикаторы Программы (количественные показатели, отражающие степень достижения целей и решения задач Программы, с указанием плановых количественных значений по годам реализации) приведены в таблице 2.

Таблица 2
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Год

	2023
	2024
	2025

	Ввод в эксплуатацию жилья, в том числе:
	тыс. кв. м
	2,4
	2,4
	2,4

	ввод стандартного жилья
	тыс. кв. м
	2,4
	2,4
	2,4

	Обеспеченность населения Мишкинского муниципального округа жильем на конец отчетного года
	кв. м/на 1 человека
	31,88
	32,08
	32,28

Приложение 2 к постановлению                                                                                 Администрации Мишкинского муниципального округа                                                                        от _30 сентября___2022 г. № _64_                                                                            «Об утверждении муниципальной программы Мишкинского

 муниципального округа

«Развитие жилищного строительства на 2023 - 2025 годы»»
Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы
Информация по ресурсному обеспечению Программы по задачам, мероприятиям, источникам и объемам финансирования, годам реализации и соответствующим целевым индикаторам приведена в таблице 3.
Таблица 3
	Задача, мероприятие
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Целевой индикатор, на достижение которого направлено финансирование

	2023 - 2025
	2023
	2024
	2025

	Задачи: обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья; формирование условий для стимулирования инвестиционной активности в жилищном строительстве, в том числе в части реализации проектов комплексного освоения и развития территорий; создание условий для развития массового строительства стандартного жилья, отвечающего требованиям энергоэффективности и экологичности, индивидуального жилищного строительства; создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

	Вовлечение в хозяйственный оборот земельных участков, находящихся в федеральной собственности, для жилищного строительства

в том числе:

	Ввод в эксплуатацию жилья, в том числе ввод стандартного жилья;

Обеспеченность населения Мишкинского муниципального округа жильем на конец отчетного года;

	- строительство жилья
	Внебюджетные источники (по согласованию)
	89330
	28620
	29760
	30950

	- строительство объектов коммунальной инфраструктуры
	Внебюджетные источники (по согласованию)
	300
	100
	100
	100

	Итого
	89630
	28720
	29860
	31050

	Освоение земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства
	Внебюджетные источники (по согласованию)
	952
	302
	317
	333

	Итого
	952
	302
	317
	333

	Осуществление государственных полномочий по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет (по согласованию)
	3
	1
	1
	1

	Итого
	3
	1
	1
	1

	Всего по Программе:
	90585
	29023
	30178
	31384

	Областной бюджет (по согласованию)
	3
	1
	1
	1

	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	90582
	29022
	30177
	31383

Средства носят характер прогноза.

Управляющий делами, руководитель аппарата

Администрации Мишкинского муниципального округа                                          Н.В. Андреева